
Velykos Atskleidžia Mums 
Gražesnio Gyvenimo Vaizdą

Žemaičių Būdo Ypatybes Yra 
Prilyginamos Senam Ąžuolui

Kokiu Smagumu Suieika 
Mums Šios Šventės?Visi laukiame šių švenčiu ir ne be pagrindo. Vieni troškome pamatyti margučių, paragauti gerai iškeptų ragaišių, kiti tikisi turėti svečių arba apsilankyti pas savo gimines ir draugus. Žodžiu, kikevienas tikisi ko tai gražesnio ir prašmatnesnio.Velykos, kaip ir kiekviena šventė, yra linksmumo diena. O dėl ko linksmintis, tai jau nesunku suprasti, ypatingai pavasario metu. Norėdami suprasti tikrąją Velykų prasmę turime persikelti mintimis Į žilą senovę, kurioje gyvenimas buvo daug skirtingesnis nuo šių die-Miestu žmonės, gyvendami patogiose sąlygose, taip neįvertina šių Pavasario švenčių, kaip mūsų protėviai, kurie žiemos metu privargdavo, nvbiednėda- vo, ištuštindami savo aruodus. Žiemos metu visa aplinka buvo monotoniška ir liūdnoka. Šaltis 

?

kankino visus, sniegas trukdė judėjimą ir susisiekimą. Nuogi medžiai ir pusnimis užversti laukai palikdavo nejauku Įspūdį. t f*Bet po kelių sunkesnių mėnesių saulutė pradėdavo skais- č’H'i šviesti, snieea*- ;n'davo tirpt , o ledai braškėti. Pavasaris artinosi. Žmonių širdys nudžiugdavo ir pralinksmėdavo. Gvvenima darėsi malonesnis. Tas didelis pasikeitimas ir buvo mmimas puošnia švente. Kiek visokiu pasakų, apeigų bu-vo išgalvota paminėjimui šio paprasto gamtos reiškinio'. Kiek dainų yra sudėta pasveikinimui j grįžtančio pavasario! Kiek do-j vanu ir liaupsinimų buvo skirta j dievams!Vėliau, krikščionybei besiplėtojant, Velykos buvo apdabin- tos kitokiais blizgučiais. Gam-! tos šlovinimas ir saulės garbinimas buvo atmesti kaipo “pa-' goniški” įpročiai. Jų vietoje atsirado Kristaus iš numirusių i prisikėlimas. Bet kaip viename, taip ir kitame atvejuje prasmė pasilieka ta pati. Pavasario šventės reiškia “atgi- j mimą”.Amerikos lietuviams jom turi dar ir kitokios reikšmės. Jos gaivina aibes gražių atsiminimu iš mūsų praeities gyvenimo
Prievarta Bruka 
Žmonėm Paleckinj 
ŠlamštąBolševikiški laikraščiai visi vienodai ir vienas numeris nesiskiria nuo kito: vis nauji bolševiku “laimėjimai”, vis tuščios skaitlinės, pasigyrimai.Už tat nenuostabu, kad Lietuvos žmonės nenori jų nei į rankas imti, o jeigu ir užsisako, tai tik prievarta verčiami, nes kolchozuose juos užprenumeruo ja ir išskaito mokestį iš ubagišku uždarbių.Vis dėlto atsiranda drąsuolių, kurie atsisaką laikraščius prenumeruotis. Salantų apylinkės nurodomas tokiu tūlas Justinas Veškus, kuris išvaręs laiškininke nepriėmęs laikraščio Ir dargi pridėjęs: “Gyvenu be laikraščių, o bene kvailesnis už kitus”? Vienok jam laikraštis buvo užsakytas prievarta.

ir tie atsiminimai visad būna malonūs. Prieš mūsų akis prabėga gyvybės vafcdų iš kūdikystės, jaunystės laikų, kuriuos praleidom linksmai ir nerūpestingai. Velykos taip pat sustiprina pasitikėjimą, kad po rūsčių gyvenimo dienų ateina šviesesnis laikotarpis. Kaip pati gamta yra Įvairi ir nuolat besikeičianti, taip ir žmonių gyvenimas turi ne vien tamsių, bet ir skaisčiu valandėlių, Tą gražiąją gyvenimo pusę simbolizuoja mums Velykos.
Krivis.

Kaip Zuikelis Virto 
Velykų Simboliu?Šių švenčių laikotarpyje visur matome ziukelio figūras, piešinius, simbolius ir pan. Jis j vaizduojamas kaipo margučių piešėjas, kaipo dovanu išdalin- tojas, kaipo gėlių rišėjas ir linksmesnių laikų pranašas.Kokiu gi būdu zuikelis pakliuvo į Velykų švenčių cele-bracija? Kaip žinome, dabartį- * ----------nių švenčių angliškas vardas Miestuose ir kaimuose vely- “Easter” yra kilęs iš germanų kinio stalo paruošimas šeimi-' pavasario dievaitės pavadini- ninkėms buvo dalykas tikrai mo “Eastere”, kuriai ir buvo nelengvas. Visus valgius tega-j skiriamos šios šventės. Zuike- mindavo savo paęių rankomis: lis gi buvo vaizduojamas kaipo kiek tešlos reikėjo minkyti, nuolatinis tos deivės palydovas kiek puodų nukelti, kiek šimtu ir geros kloties lėmėjas. . kitokiu nelengvų veiksmu at-Taigi, sykiu su tomis šventė- iikti! Jei Velykos buvo links- mis pakliuvo pas mus ir zuike- mos įr su gausiai apkrautais stalls, kurį šiaip ar taip mėgsta jajS( taį įvykdavo tik todėl, jog ne vien vaikučiai, bet ir suau- darbščios moterų ir merginų g?- rankos, valgius paruošiant, ne-■ pavargdavo, kad joms pačioms
Už Tokį “Kolonializmą” 
Pateko į KalėjimąpVienas gydytojas, kuris Čekoslovakijos ligoninėje prasitarė, kad Slovakija vėl pasidarė čekų “kolonija”, buvo areštuotas ir teismo nuteistas dviems metams kalėjimo.Jis buvo apkaltintas skleidime “fašistinės” propagandos.
Nedarbas Paliečia ir 
Lietuvius AnglijojeVienas mūsų tautietis, K. Vaitkevičius, įgyvenąs Derbv, Anglijoje, savo laiške parašė: “Po truputį su nedarbu veja- mės jus, amerikonus. O tų bedarbių atsiranda vis daugiau ir daugiau. Nedideliam Derbio miestelyje- yra tekstilės fabrikas, kuriame dirbo 6,000 žmonių. • Neseniai apie pora tūkstančių buvo atleisti. Atrodo, jog ir daugiau atleis. Negeriau yra ir kituose miestuose.“Nuo to nedarbo nukenčia nemažai ir lietuvių. Sunkiau yra tiems, kurie negalėjo sutaupyti atsargos...*

Iš Kur Tas PasiskolintaNimbas arba gloriola, kuriuo paveiksluose atžymimas žmogaus šventumas, nėra krikščionių išradimas. Jau 50 metų prieš Kristaus gimimą nimbas buvo vartojamas Indijos monetose.Dar anksčiau nimbais buvo atžymimos egiptiečių dievybės. Iš Egipto nimbas paplito Graikijoje ir Romoje, o po to jį perėmė, dievybei bei šventumui pavaizduoti, ir krįkščionys.Tėvas mirė — pusė našlaičio,

Ne Be Pagrindo Seniau 
Švęsdavo Velykas Net j 
Trejetą Dienų

sumanumo nepristigdavo ir jėgų užtekdavo. 'Velykos — Pavasario sugrįžimo šventė būdavo linksma ypatingai vaikams ir jaunimui. Jie rengdavo vakaruškas, lankydavo vieni kitus; ritino, mainė ir daužė margučius ir tas suteik- . davo nemažai įvairumo ir džiaug smo.Po ilgos gavėnios suvaržymų, ateidavo prabangos laikotarpis. Pasigirsdavo skambios dainos ir visokie muzikos instrumentai.' Be vėlesnių, krikščioniškų apeigų, pasikartodavo ir senesni papročiai, surišti su saulės grįsimu ir artėjančia vasara.I Nenuostabu, kad seniau lietuviai turėjo net tris dienas švenčių. Į vieną dieną juk ne- i spėdavo išreikšti viso to džiaugsmo, kuris išsiliedavo Velykose, j ir nepajėgdavo suvalgyti viso to, ką paruošdavo šeimininkės.
Nepataisomas OptimistasSulaukęs 70 metų, dar stiprus vyras vedė septyniolikos 

į metų mergaitę.j — Ar tu gerai apsigalvojai prieš šias vedybas? — paklausė “jaunikio” vienas jo bičiulių. — Juk po dešimties metų, jau būsi aštuoniasdešimties sulaukęs, o žmona teturės vos dvidešimts septynius metus. Ką gi tu tada darysi?Ką aš darysiu? Aš su šia žmona persiskirsiu ir vesiu jaunesnę! — atkirto nepasotinamas “jaunuolis”.Pirmieji pašto ženklai Amerikoje buvo išleisti 1847 metais.“Bank of America” yra didžiausias komercinis bankas visose JAV-ėse.

ATBUNDANTI GAMTAKaip dideli, balti sidabro paukščiai Plasnoja debesys nušvitusiu dangum —Ir jų šešėliai skrieja lygumomis.Kaip dideli, balti laivai jie plaukiaBaltom, šviesiom, lininėm burėm, ir lengvuSkambėjimu palydi juos bažnyčių bokštai . . .Ir iš plačių, juodų ir nelaimingi} ąžuolųPasikelia dar silpnas, kaip plaštakė, vėjas, *Ir puola prūdo vandenin . .. Tada pakyla išdidus ir(skriejaPer lygumas, ir glosto stogus šiaudinius, ir dideliųKlojimu atpėšia plačiai duris,Ir per pabudusių beržų alėjąJisai nubėga siausdamas ... Ir keturiSeni sparnai užsnūdusio malūno, vėjo sūkury, Dejuodami iš lėto ima suktis ir mirgėt saulėteky . ..Ir šviesiaplaukė moteris iš tolo artinas keliu — Auksinė jos galva tai suliepsnoja, tai užgęsta saulėj— Ji ranko neša puokštę mėynų mažų gėlių.Staiga sustoja ji. Prisidengia akis. Ją šaukė?Ak taip! Ji mato kaip re lygumas klampiu keliu Žmogus ateina: vėjas taršo rūbus jam ir plaukus, Ir akyse jo atspindi skrendantis pavasario dangus!
Henrikas Nagys

Automobilių Gamyba Yra 
Gerokai Sumažėjusi

bilių. Tai yra 30% mažiau, negu per tą patį laikotarpį preei- tais metais.Nuo 1958 metų pradžios Amerikos automobilių fabrikai pagamino 1,256,000 naujų automo- Pasaulyje daugiausia auksw iškasama Pietų Afrikoje.

Jie Aikakaliausia Gynė 
Savo Laisvę ir PapročiusŽemaitija, garsioji iš praeities šalis, Birutės tėviškė, iki šiam laikui išlaikė daugelį vertingų savybių, kurių neįstengs sunaikinti ir žiaurioji raudonų maskolių okupacija. Žemaitis myli savo žemę ir ne be pagrindo vadino ją “šventąją”. Jis gynė ją nuo skandinavų, nuo kryžiuočių, maskolių ir kitų, tuom pat sykiu saugodami Lietuvą iš vakarų. Toje žemėje jis gimė ir augo, ten buvo jo sukurti derlingi ūkiai, pilys, šventovės ir protėvių kapai.Ilgų šimtmečių kovos už savo laisvę užgrudino žemaičius, subūrė juos arčiau vieni kitų. Jų kaimynai, norėdami pabrėžti nors atsparumą, sakydavo: “Atkaklus kaip žemaitis”. Žinoma rašytoja Marė Radzevičiūtė savo veikale “Dievaitis”, prilygino žemaičių būdą prie seno ą- žuolo, vadinamo tokiu vardu. Tas ąžuolas, giliai įleidęs šaknis į savo gimtinę žemę, atlaikęs ir pikčiausias audras, nepa- lūždamas ir nepalinkdamas. Tokie buvęs ir žemaičiai.Kaip nebūtų keista, bet žemaičiai yra daug nukentėję ne vien nuo savo priešų, bet ir nuo Lietuvos valdovų. Mindaugas, o paskiau Vytautas politiniais sumetimais buvo atidavę didesnę dalį Žemaitijos kryžiuočiams. Žemaičiai, tačiau, griežtai ir atkakliai kovojo prieš nepakenčiamus svetimus valdovus.Skleidžiant Lietuvoje krikščionybę, Vytautas ir Jogaila prievarta naikino senobines žemai- čių šventoves ir per du šimtu i metų jie turėjo slaptai rinktis į miškus atlikti nuosavas religi- Į nes apeigas. Jie smarkiai priešinosi unijai su Lenkija, ir kai vėlesni Lietuvos valdovai ban-1 dė primesti jiems lenkišką bajorišką tvarką, tai žemaičiai ir jos neįsileido. Dėka tam užsispyrimui , autonominė Žemaičių kunigaikštija išsilaikė iki pat Lietuvos likvidavimo 1795 metais.Bet, kaip sakoma, lašas po lašo ir akmenį pratašo. Užplūdusi žemaičių kraštą lenkiška dva- siškija, remiama pasaulinės valdžios, atsiųsti iš svetur nutautėję pareigūnai ir stambesni i žemių valdytojai nustūmė į pogrindį žemaičių atsparumą ir jų patriotizmą. Laipsniškai jie pradėjo žiūrėti su nepasitikėjimu ir į atvykusius aukštaičius.Vienas aukštaitis, važinėjęs pradžioje šio šimtmečio tame krašte, paliko tokį užrašą:— Kelionėje paklausk žemaičio kaip nuvažiuoti į tą, ar kitą vietą. Jis pirma apims tave akimis nuo galvos iki kojų ir pagal gautą įspūdį atsakys. Jei- i gu nepatiki tau, ar psirodei į- tariamas, duos tau sausą, trumpą atsakymą. Jis pvyzdžiui pasakys: “Važiuok statiai ir nuvažiuosi*. ' !— Jeigu gi jam patikai, nesigailės nė pusės dienos vargo, by tau pagelbėti. Dažnai jis su-’ teiks be jokio užmokesnio pa-|šaro arkliui^ arba maisto pačiam keliautojui • — pastebėjo tas rašytojas.Žemaičiuose išliko iki mūsų' Teisėjas: — šis — policinin- laikų daugelis istorinių padavi- kas liudija; jog jūs ir jūsų žmomų ir pasakų. Jie nepaliovė na pasikeitėte piktais žodžiais.šlovinti ir Palangos mergelę— i Kaltinamas: — Taip, ponas Birutę, žemaičių globėją pava- teisėjau, ji šaukė, o aš tyėjau...

I imdami jos vardu garsuji da- j bar kaina Palangoje, ant kurio .senais laikais degė amžinoji ug- n s.Jeigu aukštaičiai butu ture- ję daugiau žemaitiško atsparu- i mo ir prisirišimo prie savosios , kalbos ir papročių, tai Lietuvos istorija būtų pasukusi visai kitais keliais. Bet dar ne vėlu j būtų ir šiandie peržiūrėti tas že- I maičių būdo ypatybes ir kažkurias jų sustiprinti saviškių i tarpe.
Anglų Medikai Teikia 
Paguodos Rūkytojams1 ”ZTikrina, Jog Tabako Rūkymas 
Turi ir Gerų PrivalumųDidžiosios Britanijos medici- Inos klausimams skirtas žurnalas “Lancet” paskutiniame savo j numaryje teikia paguodos žodžius, rūkoriams, kurie ne tik kad būna bauginami plaučių vėžio pavojais, bet kuriems primetami ir visokiausieji negerumai.. k. t. — būdo silpnumas, kitų žmonių sveikatos nepaisymas, tabakui vergavimas ir tt.» Grupė britų gydytojų, tyrinėjusi tabaką rūkančius, priėjo * išvados, jog pypkoriai. cigaretų ir.cigarų ^vergai, esmėje nėra i blogi žmonės. Rūkoriai gyvenime pasirodo kaip energingi, su- , manus, drąsūs, rodą dideli susidomėjimą įvairiais dalykais ■impulsyvūs ir valingi. Tuo tar pu tie, kurie nerūko, pasižymi lėtesniu būdu, yra tylesni, mėgstą ramybę ir vengia pavojaus.Apžvelgiant ir tyrinėjant pas kutiniųjų dviejų pasaulinių karų įvykius, buvo konstatuota, jog drąsumu kovose ir žygdarbiais frontuose pasižymėjo rūkoriai, o tabaką vengią ir kitokie abstinentai karo metą dažniausiai buvo praleidę užfrontėje, neatsiskirdami nuo savo šeimų.Taip bent rimti -anglų gydytojai ramina rūkančius, neatsakant jiems privalumu ir dorybių.

Atsiekė LaimėjimąItalų kompozitorius I. Pizze- ti, sulaukęs jau 77 metų, neseniai parašė, pagal T. S. Eliot iscenos veikalą “žmogžudystė i katedroje, to paties pavadinimo, i didelio pasisekimo susilaukiusią i operą.Iki tol jo sukurtos kitos aš- jtuonios operos pasisekimo neturėjo.
Maskvo» Policininkas
Areštavo ir "Nabasninka"Kaip praneša Maskvos “Pravda*, miesto susisiekimą tvarkąs policininkas Pavlov’as už menką nusižengimą trafiko taisyklei, sustabdė ištisą laidotuvių procesiją, privertė visus laidotuvių dalyvius (ir numirėio vežimą!) vykti į artimiausiąją policijos stotį, kur surašė jiems pfotokolą.

Tik Iš Jo« Pusės
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LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

ASSOCIATION LITUANICA TAVERN
(EVANAUSKAS)

Chicago, Illinois6845 So. Western Avenue

Lietuvos bažnytinė provinci
ja buvo įsteigta 1926 m. balan
džio 8 dieną.

Gerai senam meluoti, bagetam 
vogt.

Vėsią velyknakčio naktį 
Ji stovėjo moterų būry .. 
Nuo jo gražumo teko man 

apakti

1 i**

kavalkis — 
t Vilkabala 
, Rozalimo

— Bud-
Raguvos
Pinevos

i. Apie 
sako lakstydavę tiesiog gaujo
mis, ir vargas būdavęs tam, kas 
per nelaimę tuo metu susitik
davo su vilkais.

Vieną kartą tokia vilkų gau
ja užpuolusi mešką. Meška gy
nėsi kiek galėdama, laužė jau
nus medelius ir jais metė į vil
kus. Jau būtų vilkai suplėšę 
mešką, bet jinai pribėgusi prie 
stirtos malkų, pliauskėmis pri-

vaizdai;—
Žaliam sodne matau klėtį — 
Gražiąją merginą myliu, kaip 

andai.

o dairytis
nesimatė. Priėjęs arčiau 
vietoj lango pastebėjo 
dėmę sienoje; pasišvietęs 
troboje pamatė prisiglau-

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMI
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

skrodė —
Aš mylėt žadėjau amžinai. . .

Ir nors nekartą vėl degti
Meilė apgavikė privertė mane—
Su dideliu džiaugsmu miniu

Velykų naktį
Ir mažytę klėtį žydinčiam sodne

— Stasys Santvaras.

Šviesų pavasario langą 
Vėjai apdrėbė šlapiu sniegu. 
Bet mano sieloj džiaugsmai 

Žvanga —
Aš pavasariu artėjimu degu,

Vyšnios pabunda žydėti, — 
vertųsi vilkus pasitraukti. Kitą Smelkiasi akysna kaimiški 
dieną sargas eidamas mišku pa
matęs visą stirtą malkų išardy
ta, meškos su vilkais sumindžio- 
tą sniegą, kraujo pritaškyta”.

Čia aš pakartojau ką kalba 
apie vilkus panevėžiečiai ir ką 
parašė J. Elisonas, bet 
teko nemažai patirti 
nuotykių, gyvenant prie 
sios girios ir vilkus bemedžio
jant. -

Vilkai nuolat lankė Pinavos 
apylinkę. Kai tik kuriame kai
me šunys pajusdavo vilkus, 
prasidėdavo šunų lojimas. Ypa
tingu balsu šuniui sulojus kur 
nors apylinkėje prasidėdavo 
koncertas. Lojimo metu šunys 
esti labai neramūs, stengiasi už
lipti ant stogo, malkų ar šiau
dų kūgių, kad ištolo matyti ar
tėjant priėšą. Kartą anksti ry
tą mūsų šuo sukaukė su- j^ai garlaivys pasirodė, 
kaukė ir atsidūrė ant skiepo Tartum kūdikis, pradėjo verkt 
stogo. _ _*j jinai.

Tuo metu urėdijos sargas ėjo Skyrimosį dalia ir man krūtinę 
prie šulinio vandens ir tarp šu
linio ir skiepo pamatė didelį 
pilką šunį. Kibirus pastatęs 
ant žemės, norėjo tariamam šu
niui sušerti neštuvais, bet šis 
pasitraukė ir nubėgo. Tai bū
ta vilko, kuris tą patį rytą Rėk
lių kaime, apie du kilometrai 
nuo urėdijos, įsirausė į ūkinin
ko tvartą ir ten šakėmis buvo 
numaitotas.

Įdomus atsitikimas buvo su 
eiguliu Janulevičium, gyv. Bob- 
kalnyje, Paažerių miške. Naktį 
jo pririštas šuo pradėjo ne sa
vo balsu loti. Pabudęs eigulis

recią 
kti eilės 
ėčiau sa 

spalvą nudi

liukus, kad 
jų prieiti, 
pančiojo ir 
gus išgirdo 
arklių žvengimą, 
medžių traškėjimą, 
triukšmas susiliejęs 
liarmą.

Budintis naktygonis pakėlė 
draugus, ir visi puolė vilkus 
vyti. Atbėgę prie arklių, juos 
rado visus subėgusius vienon 
vieton ir sustojusius ratu apie 
palaidus kumeliukus; iš išgąs
čio arkliai net drebėję. Tik 
viena geriausio kumelio perado 
prie arklių, bet greit pamatė jį, 
kiek galint panertusį galvą be
sistengiant pamušti vilką po ko
jomis, vilką besivejant.

Bet ir vilko, matomai, būta 
arklinio, paties gudriausio. Pri
bėgęs griovį, vilkas klast ir at
sigulęs jame. Kai arklys šok
damas per griovį instinktyviai 
pakėlė galvą, vilkas žaibo grei
tumu griebė išsitiesusiam ark
liui už gerklės ir papjovė”.

Vilkai užpuola ir laukinius 
žvėris, pavzd., briedžius, elnius, 
stirnas, kiškius ir pan. Jie di-

Per mie- 
triukšmą: 

trypimą ir 
visas šis 
į vieną a-

juosmens
Medžiai 

tarp jų 
stovi van

r pamate besto- 
zytinčia lemputę 
?mės taip, kad 
vilkas, jis prisi- 
Vilkas šoko ir iš-

ti prišliaužęs, griebęs tekį už dėsniu būriu ir mešką užpuola, 
šlaunies. Iškėlęs galva iš duo Štai vienas atsitikimas su meš- 
bės, tekis tik niūkterėjęs vilkui ką Vasiūnų apylinkėje. Prieš 
pašonėn ir vėl pradėjo savo duo-'šimtą metų su kaupu Vasniūnų 
bę knisti. Vilkas atsisėdęs prie apylinkėje girioje buvę labai 
tekio ir sėdįs. Jis tiek ilgai sė- daug vilkų ir viena-kita meškų 
dėjęs, kad žmogui nusibodę šeima. Apie Kalėdas, vilkai, 
net ir laukti, jam panūdę ar
čiau priėjus pažiūrėti kas tenai 
atsitiko. Artyn priėjus, jis pa
stebėjęs krūvą vilko žarnų iš
ėjusių iš vilko pilvo”.

Naktygonėn jodavo visas so
džius. Kartą išjoję naktygo- 
niai susirišo aplink ugnį kume- 

vilkas bijotų prie 
Senus arklius susi- 
užmigo. 

didelį

tsrooKiyn, in. i, neturtinga
me bute mirė telefono kompani
jos pasiuntinys Frank Lichten
berger, 63 metų. Jis gaudave 
$71 į savaitę algos.

Policija bute rado rinkinius 
degtukų dėžučių, batams raikš 
žiu ir $18,000 penkių bei dešim 
ties dolerių banknotais, o ir taip 
pat bankų knygutes, kurios ro 
dė $15,000 indėlių.

taikė ir sove 
nyko, bet tuo pačiu ųietu eigu
lis gavo minkštą smūgį į krūti
nę ir parkrito. Atsipeikėjęs ir 
lempute pasišviesdamas pama
tė čia pat gulintį negyvą vilką. 
Pradėjo dairytis šuns, kurio 
lauke 
namų 
juodą 

' langą.
dusį prie sienos drebantį šunį 

] Vėliau pastebėjo, kad vilko krau
ju. ir jo marškiniai sutaškyti 
Tai tiek apie vilkus.

Prof. A. Rukuiža.

ir man
visokių

Žalio- Pievų ir darželių pražydimo 
sūkury.

Ak, ta laukų lietuvaitė
Buvo moteris labai gera
(Tokios nei jokioj knygoj jūs 

neskaitėt).
Lyg pražydus tulpė buvo ji tyra

Per Sekmines prie upelio
Dar žiūrėjome kur skubino 

vanduo
Ir nepamatėm, kad • ant kelio 
Jau atskrido rbus atskirti 

lyjantis ruduo.

hojoje 
mažiau

O

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE

JONAS’ TAVERN
JONAS ANDRIŠIŪNAS ir 
STEPAS VIŠČIUS, Savininkai

36, ILLINOIS 6245 SO. WESTERN AVENUE
GROVEHILL 6-7575

----------------- . > Bėda i
Moka apmesti, moka atausti, gus pase

_  prie Eris- 
alos vis- Vil
as Pumpėnų

oje, kitas 
nelbala tai keliu šimtu hekta- 
•ų dydžio bala miško viduryje. 
Vasaros metu vietomis vanduo 

ir ten išbujoja iki 
augščio žolė.’ 
auga ant kupstu 
dėtomis visą vasara 
luo. Čia ir briedžiai 
įsaros metu laikytis. 

Ant kupsto tarp iškeltų medžių 
šaknų vilkės iškasa duobes ir 
ten atveda iki šešių vilkiuku. 
Iki rugpiūčio mėn. vilkiukai 
prisilaiko lizdo, toli nuo lizdo 
neina.

Daug padavimų apie vilkus 
iš Panevėžio rajono surinko bu
vęs Panevėžio gimnazijos di
rektorius, J. Elisonas. Čia 
ryškesnieji jų: “Karvės ir 
čio puolimą vilkas pradeda 
užpakalio, nes iš priešakio 
puldamas turėtu nukentėti 
ju ragų. Kiaulei įsitveriąs 
gas ausis ir, savo uodega 
šerdamas, nusivarąs į mišką 
žasi velkas už kaklo”.

Vilko užpultųjų gyvuliu el
gesys nevienodas, nes vieni jų, 
pavzd., panikos apimtos avelės, 
susigrūda krūvon arba bėga 
lauko pusėn, ir nemėgina gin
tis, o arkliai, naminių kiaulių 
tekiai, šernai ir kiti gyvuliai už 
savo gyvastį iš vilko pareika
lauja tiek didelį užmokestį, 
kad pilkasis grobonis apdrasky
tais kailiais, sukruvinta galva 
nudumia atgal miškan. Naminiu 
kiaulių tekiai mėgina gintis nuo 
vilko savo ilgomis riestomis il
timis, ir turi pasisekimo.

Karta žmogus pastebėjo taip 
giliai dirvoje įsiknisusį teki, kad 
tesimatęs jo tik pasturgalis. 
Žmogus patsebėjes kad iš užpa
kalio į tekį šliaužia vilkas. Nu
sprendęs neliesti nei tekio nei 
vilko, bet stebėti kasgi dėsis. 
Kada vilkas jau buvęs tiek ar-
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VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

lai

E SAVO DRAUGUS, KOSTUM1ERIUS
Linksmų Velykų Švenč

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS

3259 South Halsted Street

LINKIME VISIEMS ČHICAGOS LIETUVIAMS

KOTRAKTORIUSNAMU STATYTOJAS

A -j

Linksmu Pavasario Švenčių

ŠVENTĖS

O

Linksmų Velykų Švenčių

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS

uskas, Geo. Sharko,
ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Nellie Bertulis ir Felix Raudos
AUGUST SALDUKAS Prezidentas SAVININKAI

2310 West Roosevelt Road

žaliais 
žiedais

pak 
vena 

l kai

įasipuosę 
pasveiki-

Gamta Skubinasi Pasipuošti 
Velykų Šventėms

sapną 
Stingu

Pasisavino Rašytoją 
Joną Biliūną

urgutis 
amis tas

Juodos j atiko

no savo karalių ir, bitelių pri- 
dainavo.

Gamta atbudo ir pralinksmė
jo. Rodosi miškai, laukai ir pie
vos nekantriai laukė Velykų ir 
rengėsi papuošti jas gražiausiais 
žaliumynais.

Kaip žinia, rašytojas Jonas 
Biliūnas mirė 1907 m 
kų sanatorijoje
Lenkijoje. Jo paskutinis noras 
buvęs būti palaidotu Lietuvoje, 
prie Šventosios upės kranto.

Nepr. Lietuvos laikais, esant 
įtemptiems santykiams tarp Lie
tuvos ir Lenkijos ir uždarytai 
sienai, nebuvo galimybės per- 

lietuvių vežti Biliūno palaikus. Tai pa
darė prieš keletą metų bolševi-

ies kele- 
pokų 
issis-

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

LINKSMU PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

Balandžio 14 d. sukanka 
kiasdešimt metų, kai mirė Mar- 
tynas Šernius, keliasdešimt me 
tų leidęs ir redagavęs “Lie 
tuviszką Ceitungą 
kalba liaudžiai kalendorius.

Buvo gimęs 1849 m. lapkri 
10 d. Voveriškiuose, Mažo-

Lietuvoje.

ANTHONY H. KASPER, Sav

THE CABOOSE INN

CHARLIE’S TAVERN
KAZIMIERAS ir VERONIKA 
KASILIAUSKAI, Savininkai.

Sušilo pavasario saulutė. Snie
gą nuleido. Vandens upeliai, 
smarkiai čiurlendami, skubino
si į upes. Patraukė šiltas vėje
lis, sušnabždėjo:

— Ei, medžiai, žolės, išbus- 
kite! Gana žiemą išsimiegojo
te: pavasaris atėjo!

Pirmutines išgirdo vėjelio 
šauksmą žibuoklės. Pravėrusios 
gražias akutes, pažiūrėjo į švie
sią saulės šviesą, nusišypsojo.

Pakėlė galvas ir kitos žolės, 
saulei palingavo

Pajutę žoles atbudus, visokie 
krūmeliai pasiskubino atskleisti 
savo pirmutinius lapelius, pasi- 

pasaulyje darosi, ar 
laikas iš miego kel-

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENAIŲ — VELYKŲ

emigruoti 1 
tais jie bi 
valstybėje, 
šios rūšies 
giau, negu 
Šių žodžių 
tą metų tek 
prie

— Ar tu norėtum laikyti sa 
vo sątaupas šiame banke, ku 
ris yra visas iš stiklo?

— Jokiu būdu, ne! Aš neno 
riu, kad kiekvienas praeivis ma
tytų, kiek mažai aš turiu ban 
ke pinigų.

; dar tebekrarksė 
Tus pratęs pašku- 
iiega ir paskutinis 

ii saulutė sužadi

Jie ne tik palaikus pervežė, 
bet ir patį rašytoją subolševiki- 
no, nors Biliūnas niekada nebu
vo bolševikas, o tik šiaip jau 
laisvesnių pažiūrų žmogus ir 
rašytojas.

Architektas Gabriūnas pernai 
padarė jam paminklo projektą, 
pagal kurį statomas ir pats pa
minklas.

Kovo 29 d. suėjo dvidšimt 
metų, kai Vilniuje mirė Myko- 

džiovinin-' las Brenšteinas, uolus Lietuvos 
Zakopanėje, praeities tyrinėtojas, lenkų 

ba atspausdinęs mokslinius 
kalus — monografijas apie 
niaus universitetą, Dionyzą 
ką, Lietuvos Varpus ir 
raštyje paliko Kražių 
jos istoriją.

Buvo gimęs 1874* i 
2 d. Telšiuose.

5059 S. Wells St. - Chicago, Illinois §
Phone LIVingston 2034

— Ar ir jūsų žmonos pažiū 
ros visada sutinka?

— Ne, bet aš nedrįstu jai api<Į J J-

tai pasakyti...

Poš 
tt. Rank 
gimnazi

:iai, pabaigę paskutinį 
sapnuoti ir atsitaisę su- 
ias šakeles, šoko pumpu- 
lutis ir laukė, kada pas- 
šalna praeis, kad jaunų 
žiedu nesunaikintu.
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Chicagoje jie leng 
iemos šalčius ir čia 
isus metu. Šiuo n 
irsite maloniai čiulbantį pau 
elį prie namų medyje, labai 
ima, kad jis bus špokas-var: 
tas. — V. R-s.

u — Sturnus. ,

RDINGI LINKĖJIMAI VISIEMS 

ŠIOSE VELYKŲ ŠVENTESE

Delaware valstybės lecisla 
ra specialiu įstatymu penaik 
mirties bausmę.

Mirties bausmes nėra Main 
Michigan, Minnesota, North E 
cota„ Rhode Island ir Wis^ 
sin, o taip pat Aliaskoje, HaVJ 
jų salose ir Porto Rico term 
rijoje.

1890 metais 80 europinių špo
kų buvo atvežta iš Anglijos į 
New Yorką ir paleisti į laisvę 
Central parke. Ši laisvė ir špo
kam labai patiko. Jie pradėjo 
greitai veistis. Keliolikai me- 

iraslinkus, špokai pradėjo 
akarų link. 1929 me- 
vo pastebėti Illinois 

Sakoma, kad dabar 
paukščių yra dau- 
kitų kurių paukščių, 
rašytojui 

pastebėti 
Meksikos įlankos, 

i valstybėje. Špokai 
Rocky kalnu anVlū



Gipso Sluoksniai Bit yu Apskrityjt
Sukelia Žeme t dam -■ : (t ii; bt

ir Šaltiniai 
Ištisose Apylinkėse

tuvoje yra laoai 
ų. Jos yra der- 
dirvožemio sąsta-

lingu z
[os ne t

kiek podirvio ypatybėmis; 
ten gulinti gipso (ar sudoklio) 
sluoksniai praleidžia vandenį. 
Todėl pavasarį, kaip tik pašalas 
(antšalas) išeina, tuojau galima 
pradėti dirvos sėjai paruošimo 
darbus. Gi ankstyva sėja tei
kia grūdui pakankamai drėg-

i virsiu kalnelių ir uolų pavyda-1 
le. Netoli Biržų, Kaunių dvą-1 
ro laukuose buvo irgi tokių gip- į 
so uolų, į kurių protarpius su-; 

į bėgdavo, lyg į kokią požeminę 
upę, tirpstančio pavasary snie- 

pačiu ųžtikriųa ' go vanduo.
Tas pats vanduo išplaudavo 

Na, ir pa- podirvio gipsus, ir į tas tušį-u- 
neprastai nesti mas įrgūsdavo dirvą, ir pasida- 

rūkštinga, ko taip nemėgsta au- rydavo apskritos duobės nuo 
galų dauguma.

Žemės su gipso 
podirvyje tęsiasi

mes ir tuom
ūkininko derlių. Tai vadinamas 
natūralūs drenažas.
ti tokia dirva

metro iki keliolika metrų sker- 
sluoksniais šio ir iki dešimties ir net dau- 

nuo Biržų į giau metrų gylio. Tokių duobių 
pietus iki Pasvalio ir net gal ypač gausu buvo minėtame i 
iki Pumpėnų, tarpais išsiplėsda- Kaunių dvare, o taipgi greti-' 
mos net iki 2—3 klm. pločio, mame Naradavo dvare.
Vietomis gipsai esti vieno ir
daugiau metrų gilumoje, o vie- lių kaime tokiose įgriunančtoot 
tomis jie net išeina į žemės pa-

Netoli Biržų esamame Kirk-

£

TAMPA

Linksmų Velykų Švenčių

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENAIŲ — VELYKŲ

VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

J. A. Krukas
FLORIDA

tėviškės laukai
Sruvena prakaitas į juos, kaip gelsvas smėlis, 
Kaip gelsvas smėlis valandų mažam stikle. 
Ir juos, šituos laukus, ligi širdies iškėlęs, 
Ėjai dainuodamas visa žmogaus galia

Apie grandžius rugius ir nuostabiai gėlėtą
Jaunutę moterį, sutiktą pakely,
Kurios stipriau paliesti ir labiau mylėti, 
Kaip tėviškės žalių laukų tu negali.

Balys Rukša

Pavasariui Atėjus i Kama

Egipto teritorija užima 386,- 
000 ^kvadratinių mylių, bet gy
venamus plotus tesudaro 13,500 
kvadratinių mylių. Likusią dalį 
užima dykumos smėlynai.

Linksmų Velykų Švenčių
LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENAIŲ — VELYKŲ 

VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

duobėse pasirodydavo vanduo.
Sąryšys su išplaunamuoju j 

gipsu į žemės paviršių vietomis 
išsiveršdavo šaltiniai, kurie tu
rėjo sieros , kvapsnį, — tai 
Smardonės šaltiniai ir garsus i 
Likėnai, kuriuose Lietuvos Ne
priklausomybės laikais buvo į- 
rengtas kurortas.

Minėtos gipsų uolos T>° Pa
mojo pasaulinio karo buvo 
sprogdinamos ir gabenamos į 
Kauną (Aleksotą), kur jos bū
davo naudojamos dažų gamini- ( 
mui. — Valiūnas.

Paukšteliai Vienas Po Kito 
Grįždavo iš Tolimų Kraštų

— iivikriai ir dailiai skrajoja ir nar- " 
dosi ore. Jos nepagausi ir nepa- \ 
vysi, bet ji mėgsta ūkinipko I 
draugystę ir savo lizdą lipdo po ’

f

Bent Aluminium Atpinga

Amerikos aliumijaus gamy
bos trys didelės kompanijos: 
“Aluminum Company”, “Kaiser 
Aluminum” ir “Reynolds Me
tals” paskelbė, kad nuo balan
džio 1 d. kainą <už alumijaus 
svarą atpigina dviems centais.

tki šiol aliumijaus urmo kai
na buvo 26 centai už svarą.

Kas Yra Cigaretė

Ame-Sakoma, kad Jungtinių 
rikos Valstybių prezidentas Wil- 
sonas paklaustas, kas yra ciga
retė atsakė:

— Cigaretė yra į popierą su
vyniota dvokianti žolė, kurios1 
viename gale ygnis, ° kitame į 
— kvailys.

LINKSMIAUSIU VELYKŲ VISIEMS

Šaltą žiemą lietuvis ūkininkas
ir jo gyvūnėliai kiek pavargdavo, jo namų pastoge. Laksto ji pa- 1 
Užtat jis pavasarį atsipeikėdavo žeme — žinok bus lietus, auk- ! 
ir pralinksmėdavo. Jis skubinda- štai skrajoją — bus giedra. | 
vos išvežti iš miško likusius me- j Velykoms atėjus, visiems yra f 
džius. Dar kelios dienos ar savai
tė, ir sniego mažai belieka, ta
čiau ūkininkas nenorėdavo atsi- daužymus. Velykos būdavę tink 
žadėti rogių ir važiuodavo ir vie
tomis pliku keliu.

Pirmutinis pavasario pranešė- gamtos puošnumą, 
jas yra vieversėlis, kuris jau ---------------
kovo mėnesio pradžioje pasiro- Kolchozininkus Skriaudžia 
do ore pakibęs, beplasnojąs Patys Jų Globėjai 
sparneliais ir bečiriliuojąs. Kai
mietis, išgirdęs jo balsą, pra
džiunga ir kitiems pasigiria ma- išskiriant ir Ok. Lietuvos, var- 
tęs ir girdėjęs vieversėlį begie- gingiausias žmogus tai kolchozi 
dant.

Dar savaitę ir nuošaliau apie 
pelkes, ar laukuose sveikinimai 

.“gyvi!”, kuriuos iš šiltesnių 
kraštų atneša ilgasparnės pem- Į Kad pagerėtų kolchozininkų 
pėsf Ir džiūgauja jos atvykusios 
į Lietuvos ganyklas ir pelkes, 
sveikina kiekvieną praeivį, net 
gyvulėlį, kai tas ąteina arčiau 
jos lizdo.

Tuo laiku beržas, o paskiau 
ir klevas, prisipildo saldžia su- 
la. Kaimietis pasidarydavo lo

melius, pragręždavo medžio žie- 
j vę, ir pradėdavo lašėti į kibu- 
rius sula. Ji yra skani ir sveika. 
Ją mėgdavo gęrti nė 
bet ir suaugusieji.

Prasidėdavo ištisi 
darbai. Tvoros, buvo 

I taisomi pakinktai, 
daržams dirva. Prabrinko žemė 
ir ūkininkas kinko arklį į arklą, 
ar porą į plūgą, ir traukia į lau
ką. Grįžusį pirmą dieną iš lau
ko artoją, moteris ar mergaitė 
nepamiršdavo apliėti vandeniu. 
Tai buvo daroma, kad privilioti 
daugiau lietaus if kad būtų ge
resnis derlius.

i Šeimininkės ir mergaitės irgi 
turėdavo daug darbo ir rūpes
čio. Reikėjo skubiai austi, kad 
pasiliuosavus iš staklių, pirma 
negu prasidės didesni darbai 
laukuose.

Javai baigiami sėti, kai kur 
išdygę, žolė bando lįsti iš že- 

. mės, pasirodo ir greitasis pauk
štelis — kregždutė, kuri taip

progos pasilinksminti, surengti 
vakaruškas, puotas, margučiu i

smiausia kaimiečių šventė, nes
- jos simbolizuodavo pavasarį ir

Visoje Sovietų Sąjungoje,

ir

ne-!

ninkas. Jį skriaudžia visi: pra
dedant aukščiausia valdžia, bai
giant jo tiesioginiais globėjais, 
vadovais.

tik vaikai

pavasario 
tveriamos, 
rengiama

Kain Bjjvo Dažcipi 
Velykoms Kiaušiniai

Mutual Federal Savings
JONAS KAZANAUSKAS

PREZIDENTAS

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas Virginia 7-7747
CHICAGO, ILLINOIS

B ' Ir Lietuvoje ir kituose kraš- 
I tuose velykiniai kiaušiniai buvo 
į dažomi, nąudojant daržoves ar

ba chemikalus. Tokiu būdu pa
sidarydavo įvairių spalvų vely
kaičiai, kurie buvo nemažiau 
jaunimui patrauklūs, kaip ir ra
šytiniai margučiai.

Kiaušiniai buvo dažomi, ver
dant juos svogūno lupenos, bu
roko, špinoto lapų nuspal
vintam vandeny.

, j Raudonos spalvos velykaičiai 
gaudavosi . verdant kiaušinius 
sutrinto buroko sunkoje.

i Gelsvos spalvos velykaičiai 
pasidarydavo -nuo svogūno lu
penų.

| Žalvarinę spalvą kiaušiniai 
įgaudavo, kai į verdantį vande
nį buvo įdedama daugiau svogū 
no luobų.

Žaliai kiaušiniai nusidažyda
vo, kai buvo dedami į šaltą van
denį su špinato lapeliais, ir il
gesnį laiką verdami.

Ryškios geltonos spalvos kiau 
šinius šeimininkės turėdavo, kai 
virę juos vandeny, į kurį dė- 

I davo šafrano.

nuotaika ir būtų noras kiek 
dirbti, komunistų partija įtaisė 
jiems globėjus: kiekvieną kol
chozą pavedė globoti kuriam 
nors miešti esančiam fabrikui, 
kuris, būdamas ekonomiškai pa
jėgesnis, padėtų kolchozui. Taip 
Joniškėlio rajono kolchozas bu
vęs pavestas Panevėžio cukraus 
fabrikui.

Globėjas, užuot padėjęs, tuo
jau išviliojęs iš kolchozo dur
pyną ir ėmęs savo reikalams jį 
naudoti. Po to paėmęs keliolika 
geriausių kolchozo darbininkų. 
Pagaliau, pagal pažadą, ėmęs 
taisyti kelius.

Ir juos su savo mašinomis 
taip suardęs, kad jais važinėda
mi kolchozininkai gauną jūros 
ligą. *Priedo dar už kitokius 
smulkius patarnavimus savo 
sunkvežimiu pristatęs kolchozui 
2819 rublių sąskaitą. Taigi “glo
bėjas” cukraus fabrikas kolcho- 
zininkams likęs kartesnis už pi
pirą.

Kas sugeba geriausiai atspėti, 
tas yra laikomas geriausiu pra
našu. — Ciceręnas.

Linksmu Pavasario Švenčių
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS. KOSTUMIERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

827 West 33rd St Tel. YArds 7-7643

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

LEO’S TAVERN
LEO ir EVA ALELIUNAI, Sav.

ADV. A. OLIS
PREZIDENTAS

METROPOLITAN SANITARY DISTRICT 

Of CHICAGO.

LINKSMIAUSIU VELYKŲ ŠVENČ

Antanas M. Phillips j
Laidotuvių Direktorius I

3307 S. Lituanica Ave. Chicago 8, Illinois |
Tel. YArds 7-3401
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VELYKOMS

Daug Sujudimų Būna
Valy kų Išvakarese

Didįjį šeštadieny vaikai nuo 
pat ryto nerimavo ir klausinėjo 
motina, kada kiaušinius pradės 
dažvti. Motina atsakė, kad išvi
rus pietus, užkalsianti klasinius 
ir tada dažysianti. Bet vaikai 
nesitenkino tuo atsakymu, be 
paliovos bėgiojo paskui motiną 
ir prisispyrę klausinėjo apie 
margučius — kokių spalvų jie 
bus, kokius kas pasirinks ir pa
našiai.

— .Liaukitės, vaikai. Jei dar 
kvaršysite man galvą, pati nu
dažysiu ir jums nė iš tolo pri
eiti neleisiu — pamatysite.

Elzytė ir Petrukas tuojau nu
tilo. Sutupė trobos kerteje, ne
drįso nė kalbėtis baisu ir tik 
šnibždėjos tarp sšvęs, kaip juo
du kiaušinius marginsią.

Pagaliau atėjo ta lemtinga va
lančia. Po pietų motina užkaitė 
vandeni, išvirė klausinius, pri
pylė dažu i šukes ir, padėjusi 
ant suolelio, pašaukė vaikus 
dirbti. Vaikai atbėgo tekini. Jie 
kiekvienas turėjo savo vištą ir 
kiaušinius Velykoms nuo pat 
Užgavėnių. Dabar kiekvienas 
norėjo savo kiaušinius pats aa- 
zy tis.

Vyresnysis, Vincukas, ėmė at- 
sidėjęs rašyti karštu'vašku rai
des ant kiaušinio ir parašęs dė
jo į verdančius svogūnų lukš
tus. Vaikai, pamatę tai, ėmė 
prašyti, kad ir jiems parašytų 
jų raides. Vincukas parašė vi
siems, pridėjęs dar visokių gė
lių ir kitų papuošalų. Vaikai į 
taip gerai dažė, jog netrukus jų i 
rankos nusidažė gražiau už pa-1 
eius kiaušinius. Motina tuo tar
pu iš krosnies ėmė pyragus.

Po kiek laiko visa jau buvo 
šventoms Velykoms paruošta: 
troba švari, suolai ig langai 
blizgėjo, kaip auksas, ^grindys i 
buvo išbarstytos smulkiomis, 
geltonomis smiltimis, sthlas už
dengtas balta, kaip sniegas, 
staltiese, ant lovų margavo ryš
kus užtiesalai.

Vėliau motind pati apsirengė 
ir aprengė dukterį. Ir visa net 
iš tolo spindėjo. Ištraukė iš savo 
skrynios gražiausią šilkų skepe
taitę, apsisegė žaliausių sijonu, 
prisirišo margų margiausią pri
juostę. Mergaitė neištvėrė džiau
gsmu, kad motina mėlynus ka
rolius jai ant kaklo užkabino:

švęstų bažnyčioje. Visi vaikai 
būtinai norėjo, kad jų kiauši
nius pašvęstų, tad. kiekvienas į- 
dėjo po vieną į ryšelį. Taip pa
siruošė ir pasipuošė, išėjo į baž
nyčia.

SANDARA

lt
Motina pa
lte, įdėjo į 
lėtą kiauši- 
kunigas pa-

Taip įvertina Gautą 
“Lietuvos Istoriją”

Neseniai Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos pirmininkas gavo iš 
J. Lingio, gyvenančio Bromma, 
Švedijoje, laišką, kuriame jis 
tarp kitko sako:

— Jau senokai gavau iš Tams
tos didelę, mielą ir vertingą do
vaną • 
rašytą

Pradėtus Statyti Namus 
Užmiršo Baigt

ir lenkų kalbomis rimtą studiją Turėjo Gailestingą Širdį 
“Lenkų Apaštalavimas Lietuvo-, 
je”. Jis buvo savaitraščio “Šal
tinis” steigėjas ir redaktorius, joje, mirusio pašto išnešiotojo

Kan. Kazimieras Prapuolenis bute buvo rastas lagaminas su 1 
buvo gimęs 1858 m. kovo 1 d. kaupu pripildytas mokesčiams 
Laučkiemyje. mokėti pranešimų.

“Tiesa” rašo, kad Ok. Lietu- 
voje statybos reikalai vis dar 
esą kritiškoje būklėje, nors pi- 
nigų šiam reikalui ir netrūksta, g 
Mat, trūksta statybinių medžią- \ 
gų ir geros organizacijos.

I Blogai esą su didelėmis staty- y
Di. V. Sruogienės pa- kurias vykdančios vai-

Lietuvos Istoriją . Di- aižios įstaigos. Dažnai vienais 
delis ir nuoširdus dėkui už tą metais' pradeda ką statyti> pQ |
veikalą. Paėmęs jį į rankas, I 
apsidžiaugiau dėl dviejų daly
kų: pirmiausia autorės įdėta 
daug darbo ir nuoširdumo, ant
ra — didžiulis įnašas ir pasiau
kojimas ir iš Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos pusės paleidžiant į 
pasaulį taip brangiai kainavusį 
veikalą. Šis žygis, išleidžiant 
tą Lietuvos Istorijos enciklope
dinį veikalą, yra vienas iš di
džiųjų įnašų mūsų kultūros pa
likime, tai viena iš giliausiųjų 
vagų mūsų gerokai pūdyniau
jančiame tremties kultūriniame 
dirvone.

“Tėvynės Mylėtojų Draugija 
jau seniai žinoma kaip mūsų 
kultūrinio palikimo saugotoja ir 
puoselėtoja, ką ji įrodė konkre
čiu darbu. Ir reikia tikrai di
džiuotis, kad toji tradicija tę-į 
siama ir toliau ir vainikuojama! 
ne viena konkrečia išdava.

— Labai pradžiugau ir Tėvy-Į 
nės Mylėtojų Draugijos atei
ties planais, apie kuriuos mano 
bičiulis B. Kviklys mane pain-1 
formavo
Žemių Aprašymą”.

to per 2—3 metus nieko nedaro x 
ir dargi užmiršta, kad iš viso X 
tokia statyba pradėta. ŽYnohės $ 
pamažu išnešioja plytas, lentas, & 
rastus... 1$

Arkliai Išstumiami ir iš 
Tarnybos RaitėTiaVn

Balandžio pirmą dieną vaka- y 
rų Berlyne bus panaikintas a-$ 
merikiėčių karo policijų raitelių 
dalinys, buvęs ten nuo 1945 
metų.

Arklius ir raitelius išlaikyti, 
pasirodo, kainuoja brangiau, & 
negu išlaikymas motorizuotų 
dalinių.

Taigi, 
baigiami

Pirmiau 
Amžius

Tuo būdu jis bandė gelbėti, 
miestelio ir apylinkių gyvento-1 

Annonay vietovės, Prancūzi- j - —----- - ...... .^. - _ . . . .
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Linksmų Velykų Švenčių
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

YU

ECONOMY MEAT MARKET
Kl. Norkus, Sav.

2053 S. Halsted St. C Anal 6-4621

f LINKSMŲ PAVASARIO 
f ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENAIŲ — ’

LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVI

»

1 s
Bruno Macianskas — Sav.

3341 So. Lituanica Avė.

•->

*>

•4'

X
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Linksmų Pavasario Švenčiu

f Linksmu Pavasario Švenčių J
kaip matome, arkliai gį 
iš visur išstumti.

Pareiga, Paskiau

_____ d ____r_i Benzing 
jo savo 90 metų sukaktį.!^ 
akvietė i švente savo tris

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENAIŲ — VELYKI

VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

Linksmiausių pavasario švenaių — velykų 
linkime visiems savo draugams 

ir koštumieriams

Rochestery Joseph 
minėjo
Jis pakvietė į šventę savo tris 
brolius, paruošdamas jiems .pui
kius priešpiečius. Bet du bro
liai, turį- 74 ir 76 metus, pasiūlė 
iškilmes nukelti į vakarą, kad 
pokylyje galėtų dalyvauti ir 86 
metų sulaukę brolis Albertas, 

merginai kas tai priminė, jog kuris dienos metu negali paši- 
be vyro gyventi yra tikras var- traukti iš darbo.
gas, toji atsakS: ,

— Aš turiu šunį, kuris slan- | 
kioja aplink namus; papūgą, i 
kuri nuolat urzgia; kaminą, ku
ris nuolat rūksta, ir katę, kuri 
nakties metu

išleisti “Lietuvos

Gali Apsieiti Be Vyro

Kai vienai senesnio amžiaus

Prieš 25 Metus Falangoje
Mirė Kun. K. Prapuolenis

Balandžio 17 d. sukanka 25
visur valkiojasi, metai, kai Palangoje mine ka-;

Tai kam dar reikalingas vyras? neumnkas Kazimieras Prapuo
lenis, kovotojas už lietuvių kal- 
i bos teises Lietuvos • bažnyčiose,Vilties pinigais nenupirksi.

Z. Basinski Furniture Co
1701-03 West 47th Street

FRANK RASTIS
SAVININKAS

LAKESIDE COUNTRY

ji nuolat kraipė galvą, norėda- jparašęs if atspausdinęs lietuvių.— Terencijus

DAN IR DELLA KURAIČIAI

LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAM

Prezidentas
:e-Prezidentas

Vice-Prezidentas
- Sekretorius

Thomas S. Janulis - 
Mary Eisin - Ekz. Vi 
John Budrick - 
Jos. M. Mozeris 
X E. Šeputis - Iždininkas
Jonas Janulis - Sekr..-Iždin. Padėjėjas

luomas si. jaraiiis, mary eisiu 
Juka BuJriek. Jos. M. Mozeri;
X E. Stotis, Jonas Janulis
Stanley Stanevich, Frank Diks

Atkurt X Aukers
X P, Varkala - Auditorius

DISTRICT SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

3430 South Halsted Street Tel. Cliffside 4-0104

LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ

LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS
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Lmksmy Pavasario Švenčių

LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS

linksmu Pavasario Švenčių

GENERAL BUILDING CONRACTOR

INSURANCE

Linksmų Velykų Švenčių

BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gužauskai-Savininkai
2443 WEST 63rd STREET

i xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

6753 So. Rockwell Sfreej

Phone HEmlęck 4-2323

Tik Specialistai Medikai 
Yra Akių Gydytojai

Kelionė iš New Yorko 
Los Angeles Užtruks 
Tik 40 Minučių

Pennsylvania 
yra 
žinkelfo linij

Apie Akių Gydytojus i r Tuos, 
Kurie Pritaikina Akinius

dytojų-oftamologų akinių re? 
cep^ųs.

Iš padup.t.ų apįbūdčęųmų aiį- 
ku, kad akių gydytojas yfa tįjk 
medicinos mokslus baigę ir Phy
sician and Surgeon licensiją tu- 

j^ųs.tą.tyg rei.k.a- U asmenys. Optikai ir ępto^et- 
. —_X_- ±-„_ _ • T*, jįg

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMlERIŪS 
IR VISUS* LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKQSE.

vaistus akių patikinimui ar 
kitiems .tikslams. Jis perą kva
lifikuotas ir j arų neleidžiama 
diagnęzuoti ar gydyti akių li
gas, J Jis gali parūpinti . akinius 
pagal savo paties receptą. Jis

REAL ESTATE — LOANS

au ne viena ta lauko obelėlė 
ėda man atlėkusi gegulė.

S. Santvaras.

sūneli .. .
) jau lakšt

nes lektuv 
00 Fahrenhe 
iu patikim;

lė erdvėj paukščiai laksto 
palaidojo motulę, 

ksti kas rytą kėlė,

BEE’S & JQfWS TAW
BERNICE ir JOHN KASLAUSKAS, Sav.

Komunistinės Kinijos liaudies 
“sęįmas” pritarė, kaj senop ki- 
niečių rašyba palaipsniui Lutų 
pakeista lotynų raidynu. | ZįP

Bandymai lotynų alfabetą pri 
taikyti kinų kalbai bus pradėti 
mokytojų seminarijose, po to, 
eksperimentą numatoma nukel
ti į mokyklas.

Vėliau lotynų raidynas bus 
pradėtas vartoti spaudoje ir lei
džiant knygas.

reikalingus vaistus, o taip pat, 
jei reikia, prirenka akinius.

Jis dažnai, kaip konsultantas, 
diagnozuoja ir kitų kūno dalių 
susirgimus, kurie pasireiškia 
ar*pastebimi akyse, k. t. diabe- 
tis, nėštumo toksemija, vėžys, 
sklerosis, teburekulozas, liper- 
tenzija, raumenų distrofija, sme
genų tumoras, o taip pat ir šir
dies ligos. Oftalogija yra medi
cinos šaka, o oftamologas yra 
akių gydytojas ir, paprastai, tai 
pat akių chirurgas. *

Oftamologas pirma yra bai
gęs pilną medicinos kursą, ga- 

akies vęs medicinos daktaro laipsnį 
as ir ir patvirtintoje ligoninėje ątli- 
irašo i kęs stažą — internship bendro-

štai per svetinių kalnų egi;
lykos jau pasirengė pakilti 
ka turi aš tam šaltam kalr

c judu du — gražiausią sąyo v^iį —
odojamus saldžiausiame sapne

Akių gydytojas — ofiamolo- 
tjas yra gydytojas, medicinos 
daktaras, kuris specializuojasi 
akių ligų gydymo srityje 
nustato akies trūkumus, 
funkcionalinius negalavin: 
visas kitas akių ligas, p

Railroad yrą 
ausioji Amerikoje gėlę-

GAIVA RESTAURANT
Lietuviška Valgyklą

LEX SVIBAGĄ ir ~BRUNO MACIAKSK

je medicinoj ir' chirurgijoje, o 
po to įsigyjęs specialybę ofta- 
piologijoje. Kaip ir kiti medici
nos specialistai, akių gydytojąs- 
ųftąmologas turį tęįsę praku
kuoti visas medicinos šakas ir 
tajp pat chįr,urgįją. .OftąmoĮo- 
gai kartais taip pa,t žadinami 
okulistais.

Optikas yra išlavintas. tęchųį- 
kas, kuris pagamina ir parduodu 

! akinius pagal gydytojo recep
tus. Jis yra išlavintas nuimti 
veido išmieras, , 
lingas specifikacijas, pagaminti ristai nėra akių gydytojai 
akinius, ir pritaikinti juos taip, šio vardo neturėtų naudoti 
kad jie būtų tinkamai uždedami 
prie akių. Jis parūpina akinių 
stiklus tik pagal gydytojo re
ceptus ir nurodymus.

I Optomeirisiąs yra asmuo, ati
tinkąs tam tįkrųs teisinius ir 
mokslo reikalavimus, turįs val
stybės suteiktą licensiją prak
tikuoti optometrijų. Jis yra gy
dytojas ar medicinos daktaras. 
Žodis “optome*trija” pareina nuo 
graikų žodžio' f‘Opto” — akis ir 

į “meter” — matas, išmiera.
Optometristas matuoja akies 

fokusą akiniams pritaikinti. Jis 
nėra kvalifikuotas ir jam ne
leidžiama naudoti bet kokius

Musų spaudoje nėra nusisto
vėję kai kurių profesijų pava
dinimai. Pavyzdžiui, labai daž
nai netiksliai vartojamas akių 
gydytojo vardas, čia patiekia
mos akimi besirūpinančių pro
fesijų definicijos, kurias paduo
da The National Medical Foun
dation for Eye Care:

5XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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i Linksmų Velykų Švenčių |

a man padabint Velykų stalą 
nės čia sunykę ir suvargę?
o liūdesį pradžiugint, A^e, 
ur geras tėvas būt, o varge, 
jis tik tremtinio grumzlėta k

ikiam pasauly, taip klaikių žmonių, 
vienas palikau, kaip lauko obelėlė ...
ai, Tėvynėje, svetimi palaidojo motulę, 
•i, mane mylėdama, anksti kas rytą kėlė 
ai, kas vakarėlį gulę ...

North American Aviation 
tu stato bandomą lėktuvą, 
,s, skrisdamas 3,600 mylių 
alandą, galės New Yorką 
os Angeles pasiekti tik per 4( 
unuČių.

adintas A-lu 
i ir pasiekę- 

u do n a

Linksmiausių Velykų Švenčių Linkiu 
Visiems Chicagos Lietuviams

Antanas Smetona 
landžio 12 d. buyo iš 
muoju Lietuvos prea

*
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TRIBŪNA
Kas tik moka poterius ir ga

li šiek tiek galvoti, žino, kad 
Kristus kentėjo “po Ponsku Pi
lotu”. Apaštalų Sudėjimo au
toriai nesako, kad Pilotas nu
teisė Kristų nukryžiavimui. C 
Kas yra sKaitęs Evangelijas, ca, 
tas žino, kaU Puotas dėjo daug 
pastangų, kad išgeloėjus Kristų 
nuo mirties bausmes. "Pagoną’ 
Puotą privertė pasirašyti Kris
taus mirties dekretą viršininkai 
tos tautos, kuri turėjo Apreiš
kimą.

Velykoms artinantis, marijo
nų "Laivas” (kovo 15, 1958) pa
kartojo padavimą apie Piloto 

rodyta, kad netinka nei taip ra- kalną Šveicarijoj. Padavimas 
syti, nei sakyti. Netinka dėl pasakoja, kad po Kristaus įnir
to, kad arkliai, kaip ir žmonės ties Pilotą kankinę baisūs vaiz- 
jūrų vandens negali gerti.

Panašių nesąmonių pasitaiko 
skaityti ir girdėti ir kitoniškus 
dalykus svarstant. Sakysime, 
Kalėdų ir Velykų laiku kai ku
rie užsimena apie Pilotą ir apie kiaušius: 
tai nušneka taip, kaip apie ark- nuteisei mirti? 
lių girdymą Juodosiose jūrose.
V a pavyzdžiui:

Žurnalas "Aidai” (No. 10, 
1957) kalėdinėje laidoje turėjo 
straipsnį, pavadinta įsikūnijimo 
tikrovė”. Ten be kitko para
šyta:

"Jei (Kristus) gimė dar kara
liui Erodui gyvam esant, o kry
žiaus mirtimi buvo nuteistas 
Romos imperatoriaus vietininko 
Poncijaus Piloto.”

Jūrų Vnduo, Arkliai ir 
Piloto Atgaila

Ką? Išrodo, kad antraštė pu
sėtinai keista. Kaip antraštėje 
paminėti dalykai derinasi? Pa
žiūrėkime.

Apie jūrų vandenį ir arklius 
jau buvo užsiminta "Sandaros” 
kovo 11 dienos laidoje. Ten nu
rodyta, kad kai kurie iš mūs 
rašytojų ir kalbėtojų patriotiz
mui sužadinti, tvirtina, kad Vy
tauto Didžiojo raiteliai girdė 
savo arklius Juodųjų jūrų van
denyse. "Sandaroj” buvo nu-

paties tikslo siekia ir tie, ku
rie dabar tą padavimą pakarto
ja. Bet čia atsiekiama visai at
bulų rezultatų.

Kai padavimo autoriai pasa
koja, kad Pilotas po Kristaus 
mirties labai griaužėsi, krimto
si, nerimavo ir pagalios nusi
skandino, tai tuo parodoma,’1 
kad jis turėjo labai jautrią są-Į 
žinę. O jis buvo pagonis. Kai 
padavimo autoriai neužsimena 
apie žydų augštųjų kunigų su- 
oiKrimtima dėl Kristaus nutei
simo, tai parodo, kad tikrojo 
Dievo mokytojai, Apreiškimo 
turėtojai ir saugotojai, turėjo 
užnejautrintą sąžinę. Pagonis 
Pilotas pastatomas nepalygina
mai augščiau už tikrojo tikėji
mo augščiausius vadus.

Kurie skelbia didesnę nesąmo
nę? Ar tie, kurie pasakoja apie 
arklių girdimą jūrose, ar tie, ku
rie pasakoja apie Kristaus nu
teisimą ir Piloto rolę, ne pagal 
Evangelijas, o pagal savo išsi
galvojimus?

LINKSMUMAI
Velykos — Pavasario Pradžia

Kam Buvo Skiriamos 
Savaitinės Dienos?

idienį, spalio 12 d. jis išvydo Automobilio Užlaikymas
Naują Pasaulį; penktadienį, va 
sario 22, 1732 metais gimė Ge 
orge Washington.

Automobilio savininkas Ame
rikoje, kuriam teks per 1958 me
tus nukeliauti 10,000 mylių, au
tomobilio išlaikymui ir karui 
turės išleisti $1,078. Maždaug 
$76 daugiau, negu 1957 metais

I Senesniais laikais, kiekviena 
diena savaitėje buvo skiriama 
kokiai nors dievybei. Sekmadie
nis buvo saulės dievaitės šven
tė. Anglų kalboje ir šiandie 
tebevartojama “Sunday” — sau
lės diena. Pirmadienis priklau
sė Mėnulio dievaitei; antradie
nis — Marsui;, 
Merkurijui;
Jupiteriui, o pas
Thor’ui; Penktadienis — meilės 
dievaitei Venerai, o pas vokie- 
čius' tos pačios rūšies dievybei 
—Freya; šeštadienis — Saturnui.

Mūsų protėviai tas dienas ir
gi buvo paskirstę savo dievy
bėm: Saulei, Mėnuliui, Žemi
nei, Perkūnui, Vaižgantui, Mil
dai, Gabijai.

Gražiausia ir smagiausia vi
siems buvo penktadienio diena 
— skirta meilės dievaitei Mil
dai. Bet krikščionybei užėjus, 
penktadienis virto kaip ir pra
keikta diena, nes joje, pasak 
padavimų, Adomas suvalgęs ro
juje obuolį, joje įvykęs Tvanas 
ir kalbų sumaišymas Babelio 
bokšte; pagaliau ir Kristus mi
ręs penktadienį.

Bet Amerikai penktadienis 
buvo laiminga diena, 
dėl ko.
Ispanijos penktadienį, rugpiūčio 
3 dieną 1492 metais;

Besikuriant Fordo automobi
lių gamybai, advokatai Ander
son ir Rackham prisidėjo su 
$10,000. Po keliolikos metų jie 
atgavo... 25 milionus dolerių!

! trečiadienis — 
ketvirtadienis — 

vokiečius —

Girtiems ir ožkos kaus

Linksmų Velykų Švenčių
LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENAIŲ — VELYKŲ 

LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

STATYBOS KONTRAKTORIUS
6929 South California Avenue

Kai žiema marga praeina, 
Mums Velykos tad ateina. 
Visuotinis plinta džiaugsmas, 
Naujo laiko girdis gausmas. 
Tad visa gamta nubunda, 
Žmonės, gyvuliai sujunda, 
Ir paukšteliai dairos, sukas, 
Kur sukrauti sau lizdukas.
Margasparnis -štai parskrido, 
Jis keliaudams nepaklydo. 
Teb’esąs dar jo namelis, 
Tas pernykštis jo lizdelis.
Jau ir tulpės, kaip statinės, 
Atsivožė pirmutinės.
Žiūri jos augštyn sustoję, 

dintų knygų ir 60,000 svarbių Jų burnelės prasižioję, 
rankraščių. Antroje vietoje yra' ; • . v_
— Biblioteque .Nationale Pary- j Vyšnios, kriaušės nelapuoja, 
žiuje, turinti apie 6 milionus Bet žiedai jų jau baltuoja, 
knygų. Gal iš džiaugsmo, gal pavydi

 Štai alyvos jau pražydo.
Beveik visi vyrai . nori, kad ■ Velka šiaudą skruzdėlytė, 

jų žmonos juos mylėtų, gerbtų, Kiša gaiVą kirmėlytė, 
klausytų, skatintų, ‘ atleistų iri q žvirblelis to ir laukė — 
mokėtų ištaigingai gyventi iš Kirmėlytę išsitraukė, 
mažu vyro pajamų. į ‘ v. . .

Štai išdygo ir kopūstas, 
Jis didžiuojas būsiąs pūstas, 
Žiedą skleidžia ir agurkas, 
Žada augti kaip vijurkas. .

dai. Girdi, veltui jis stengėsi 
pasislėpti nuo jų savo rūmuose 
Girdi, veltui bandė paslėpt savo 
veidą rankų delnuose, visur jis 
matęs kruviną žmogystę, kuri jo 

"Kam mane neitai ua 
Pilotas, oesi- 

bastydamas po pasaulį, priėjęs j 
Šveicarijoj Keturių Kantonų kur randasi šeši milionai spaus- 
ežerą, kuriame ir nusisxanui- 
nęs. Vanduo jo kūną išmetęs, 
u nežinomos dvasios pnsiegę jį 
(kūną) milžinišku kainu.

Sno padavimo aueonai buvo 
ne pagonys ir ne žydai. To pa
davimo tikslas buvo, ne tas, Kad 
Piloto rolę Kristaus byloje nu
švietus Evangelijos šviesoje, o 
kad jį (Pilotą) pažeminus. To

Tercijonas.

British Museum yra pati žy
miausioji Europos bibliotekų,

Ir štai
Kolumbas išplaukė iš

penkta-

LINKIME LINKSMIAUSIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ
>

GERIAUSIŲ LINKĖJIMU VISIEMS 
ŠIOSE VELYKŲ ŠVENTĖSE

Visos pievos sužaliavo 
Ir medeliai išlapavo. 
Šiltas oras šaltį gena, 
Džiaugsmas širdį pakutena.

PERSONNEL:
V. P. PIERZYNSKI, President 
JOHN W. THOMPSON, V.-pres. 
LOR. BECZAK, Sec'y-Treas. 
JOSEPH J. EZERSKI, Dirktor 
VICTOR D. GAPS, Director

MICHAEL KOLLING, Director 
CLIFFORD LYTLE, Director 
THADDEUS BECZAK, Director 
JOHN YUŠKA, Director 
ANNA MARTINKUS, Clerk

Bet nepilnas mūsų džiaugsmas, 
Nes dar girdis brolių šauksmas, 
Nes dar ašaros jiems krinta, 
Jųjų laisvė surakinta.
Bet tikėkim —- rtiėnesiena 

Pasikeis' į' linkšrfią dieną.
Džiugins laisvė net ir gamtą, 
Jiems gyvent yra ten lemta.

, >]-- Perkūnas.
------—

Tai Tikra Meilė

Continental Savings and Loan Ass'n
4559 So. Paulina Street Chicago 9, Illinois

— Aš žinau, kad jonas mane 
tikrai myli!

— Kuriuo būdu tu įsitikinai?
— Vakar,' kai mes susiginči

jom, jis liepė man nutilti ir ei
ti namo. Ir jis buvo toks griež
tas!

Phone YArds 7-0145
Dėl ilgo liežuvio ne vienam 

dantys išgriuvo..

S. BALZEKAS, Sr.

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS

- ir -

VISIEMS

LIETUVIAMS!

S. BALZEKAS, Jr.

BALZEKAS MOTOR SALES Ine
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER-PLYMOUTH Distributors
4030 Archer Avenue Phone Virginia 7-1515

LINKSMIAUSIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIM E VISIEMS
Visiems mūsų tautiečiams Linkime Linksmiausių Pava
sario Švenčių. Savųjų protėvių įpročiu mes minime tą 
šventę iškilmingai ir gražioje nuotaikoje. Tos šventės 
suartina mus, sujungia arčiau su tolima praeitimi, gai- 
vindamos mumyse troškimą palaikyt ir stiprint kas yra 
geresnio lietuviuose.
“IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA.”

Taip, šios šventės atneša daug malonių prisiminimų, 
daug džiaugsmo ir vilčių. Pavasaryje pabunda iš miego 
gamta ir meilios saulutės šviečiama atgimsta, sužaliuoja 
laukai, pievos ir miškai—prasideda naujas gyvenimas. 
Tai yra graži Pavasario Šventė, kuri savaime sustiprina 
vilti i Laisvės Prisikėlmą, i Lietuvos išlaisvinimą iš 
tamsybių vergijos.

Pivaronas Bakiny (<
. f ■■ < ■ C" . . " ;

ALGIRDAS ir LENARD PIVARONAI, Savininkai
Kepėjai Lietuviškos Rugines Duonos l/VlTUK^F
ir Kvietines Duonos-------W

4822 Sc. Marshfield Ave. 3200 So. Halsted Sts
/ • •. /1 u v / awavTawaw
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m Kokiu Būdu Atsirado Gausus ! * °*aet*ia Rengias
V K “D • r n i/ii Stipriai Aps.oarvuoti
Kiaulių rneaugiis Utenos Kolchoze Atominiais CunKia.s

Dvaruose Lietui
įga Tik ant 
Bet ne Tvariuose

Q f
* J a dingą

J"-. A:err ŪKIO t \ /II-

11A t t i [inusi
>i r kL1 neija pas at-

“nugalėtojų” garbei.
Kolūkiečiai pradėjo šaipytis 

iš tokio vaidinimo.
— Pamanykit tiktai, per me

tus realizavo daugiau kaip 300 
centnerių kiaulienos, o kason 
įplaukė vos tik 86 tūkstantėliai. 
Ir už tai mus gilia, kitiems pri
klausančius diplomus, vėliavas

>zo dar-
■niestelė-

js, o savo ats.kaitose giriami
id kolchozas pi■įstatęs vaisty
ū didelius kiePtus kiaulienos
ėsos. Kaip taii daroma, ta-
j aprašyta Tiesoje, š. m. va-
irio 5 d.
“Pačiame vidų:rmiestyje Ute-
js rajone pask lido jaudinanti
iujiena. Vyžuorliu apylinkėje
antis nei pirniaujantis, nei
siliekantis “Saiįlės spindulio”
jlūkis staiga... op! — ir paga-
ino 100 hektanj arimo po 15
ntneriu kiauliimos. Savaitei
aėius šis skaičius pašoksta
i 20. Dar vėliaii biuleteniuose
:aitome — 29,3 centnerio.
Viskas tarytum panašu į tei-
be. Deja, taip atrodė ne vi-

Ar galėjo kolūkis iš kiaulinin
kystės gauti dvigubai, trigubai 
didesnes pajamas? Galėjo. Tik 
su sąlyga, jei valdyba būtų 
ėmusis ne kvitų rankiojimo, o 
kiaulių auginimo”.

Niekam ne paslaptis, kad Lie
tuvos ūkininkai išaugintų daug 
daugiau kiaulienės, jei jie tvar
kytų Lietuvos žemės ūkį, o ne 
burliokai, kurie šiandieną yra 
tapę Lietuvos žemės ūkio tvar
kytojais ir valdytojais. Tad ne 
nuostabu, kad jie moka tik ran
kioti kvitus, o ne auginti kiau
les.

Kad Ir Karti, Bet Teisybė

netikėtai užbaigė san-

— K;ižkodėl1 jei nenori paro-
lyti, k<iip tas; kiaules augina...
tebėjosj kaim v n i n i ix k o 1 o 1c 1i j

TY q 1 vf i darbo patyrimu
rvTiinniqIciai t ikrai nenorėjo. O
:odėl —- net nįkus paaiškėjo.
f arta vienas vyžuoniškis, pa-
nates 
Siaudii

turguj 
aiu”

e pažįstamą iš 
alūkio parduodam

i Kiauie, pralKalbino.
Kiek gi Pra 

i gyvo
šai, kūmai, už ki- 
svorio?

— 1 r"v ] i Ic OS norėčiau...
_  Sg pimgilis ir... mano “ba-

— Buvau meno parodoje ir 
mačiau tamstos paveikslą. Tai 
buvo vienintelis paveikslas, ku
rį galėjau žiūrėti.

— O, labai dėkui už toki pa
lankumą !

— Prie kitų paveikslų buvo 
tokios žmonių minios, kad prie

Kai vakarų Vokietijoje buvo 
kilę debatai dėl santykių su 
Maskva, “senis” kancleris Ad- 
enauer’is nekantraudamas gu- 

Mane domina tik .m- 
TO, NATO ir NATO!”

Kancleris viešai pareiškė, jog 
jo manymu, dar neatėjo laikas 
kalbėtis su Kremlium^ apie Vo
kietijos sujungimą. Jis pabrė
žė, kad vakarų Vokietijos sau
gumas glūdi tik NATO organi
zacijoje ir kvietė voKiečius pe
čiais paremti šiuos sąjungos 
sunkumus.

Vakarų Vokietijos saugumo 
ministeris Strausas, neseniai vie
šėjęs Washingtone, išgavo iš 
JAV-ių septynis laivus-naikin- 
tuvus ir nemenką vairuojamų 
sviedinių “Matador” kiekį. Jis 
pastatė opozicijai tokį klausi
mą: “Kodėl atominiai ginklai 
rusų rankose yra nepavojingi, o 
pasidarys siaubingi, kai juos tu
rės vokiečiu kariai”?

Nežiūrint kaikurių partijų 
pasipriešinimo, vakarų Vokieti
ja žada būti tamprioje apsigy
nimo sąjungoje su Amerika ir 
Vakarų sąjunga. >

Amerikiečiai Nebenori 
Prancūzų Automobilių

Pastaruoju metu amerikiečiai 
daugiausia perka Fordo, Ply
mouth, Chevrolet ir Buick au-

Taip Puošiamas
Velykinis Stalas

Ragaišiai ir Margučiai 
Užima Svarbią Vietą

Velykų stalą šeihiininkės pa
prastai paruošia sekmadienio 
rytą, bet kartais tai darė net 
šeštadienio vakare. Stalas už
tiesiamas balta staltiese, kren- 
tantieji stalo kampuose “ragai” 
papuošiami žalumynais.

Stalo viduryje padedama gė
lių, o stalo šonuose — vazonė
liai su giacintais, tulpėmis bei 
kitomis pavasarinėmis gėlėmis. 
Galima naudoti šias gėles ir 
nuskintas.

Po didžiąja gėle stalo vidu
ryje talpinamas didesnis ragai-

šib ir lėkštė su margučiais — tik jie pasiima nuo stalo pagei- 
įprastiniai Velykų švenčių sim- daujamus valgius ir sėdasi val
boliai.

Daug kur yra praktikuojama 
viename stalo kampe talpinti 
kumpį, veršieną ir kitus mėsiš-, 
kus valgius, juos papuošiant ža-Į 
liomis šakelėmis. Kitame to di-l 
delio stalo kampe išdėstoma 
duona, pyragai ir pan.

Iš kitos stalo pusės kampuose 
šdc^tomi tortai, šokoladiniai 
kiaušiniai, saldainiai, migdoli
niai ir cukatiniai pyragaičiai 
bei kitokie gardumynai ar sal
dumynai.

Gėrimai statomi atskirame 
stalelyje, netoliese nuo didelio 
stalo, drauge su taurėmis bei 
taurelėmis. Lėkštės, peiliai ir J 
šakutės dažnai irgi talpinami 
ant atskiro pristatomo stalelio.!

Prie tokio velykinio stalo sve
čiai paprastai nėra sodinami,

gyti prie atskiro stalo.

Ir Jie Neatsiliko Nuo
Savo Mokinių

Ispanijos vietovės Miranda 
de Ebro mokyklos vedėjas, į- 
vairiais būdais kovojęs su mo
kinių vėlinimosi į pamokas, 
vieną dieną įsakė lygiai devin
tą valandą uždaryti visas mo- 
kykos duris ir jokio pavėlavu
sio mokinio neįleisti.

Bet jis vistik turėjo leisti du
ris atidaryti, nes į pamokas pa
vėlavo... ir pora mokytojų.

Pavyzdingas Amžius

1780 metais Newnham vieto-

Kiek Gauna Atlyginime 
Rašantieji Televizijai?

Rašytojai, kurie specialu 
šo veikalus televizijos va 
mams, yra atlyginami, ats 
giant į laiką, per kurį ve: 
bus suvaidintas.

Už vienos valandos vaid 
dramą ar komedija aui 
paprastai gauna nuo pus 
iki penkių tūkstančių dol

Už vaidinima, kuris ti 
pusvalandį, mokama maži 
-800.00.

Savaime suprantama, jo 
rį garsesnį vardą rašytoja 
na žymiai aukštesnius atl« 
mus.

Aukščiausios Vietos Lietuvoje

jų negalima buvo net prisiglau- tomobilius. Beveik nepasikeitė 
sti. i pačių brangiausių automobilių

- . pareikalavimas. Bet vadinamie- 
1922 m. kovo 29 d. buvo iš- ji “vidutinės kainos” modeliai 

leistas Lietuvos 'žemės įstaty- per sausio mėnesį, palyginus su 
mas, kuriuo tapo panaikinti di- 1957 metais, yra nustoję net 33 
dieji dvarai, perleidžiant tuos nuošimčius pirkėjų.
plotus bežemiams ir mažaže-----------------
miams. niems žmonėms prieglaudai į-

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ 
LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS

IR KOSTUMIERIAMS

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street - Chicago 8, Illinois

vėje, Anglijoje, mirė net 133 
metų sulaukusi Mrs. Jane 
Keith. Ji paliko tris dukteris, 
kurių amžius buvo 111, 1Ų0 ir 
109 metai.

Duoną taupyk rytojui, o ne 
darbą.

Aukščiausios Lietuvos kalvos 
yra Vilniaus srityje: Ašmenos 
kalvos, Švenčionių kalvos ir Su- 
davų kalvagūbris.

Kitos aukštesnės kalvos vra 
Žemaitijoje: Medvėgalio kalnas, 
Šatrijos kalnas ir Giržbuties 
kalva.

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMI 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

GĖLININKAS

3316 So. Halsted St. - Chicago, Illinois

Linksmų Velykų Švenčių Linksmų Velykų Švenčių
I

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

pirmasis.
nku pasakyti, nuo šio ari 

kito'panašaus sandėrio, bet ra
jone pasklido negeras gandas! 

aoie kulūki-pirmūną. Centne
riai, pasirodė, auga ne kolūkio' 
fermose, ne kolūkiečių tvartuo-j 
se, bet turguje, miestelėnų tvar
tuose, netgi gretimuose rajo-i 
nuošė.

Kyla klausimas, iš kokių gi. 
fondų valdyba ėmė lėšas šioms 
kiaulėms pirkti.

Čia tai ir glūdi visa paslaptis. 
Jokių fondų kolūkis neturėjo. 
O jų visiškai ir nereikėjo. Juk Į 
svarbu ne pirkti, o apsukriai 
verstis. Sakysim, pirkęs iš šiau- j 
diniškio kiaulę, anas kolūkietis, 
pristatė ja kolūkiui. Kiti kolū- j 
kiečiai pasielgė irgi taip pat. 
Sekanti rytą į paruošų punktą 
kolūkis atgabena pilną sunkve
žimį kiaulių. Pardavimas kaip 
reikiant apiforminamas. Štai, įr i 
viskas. Kolūkis gauna kvitus, i 
kad tiek ir tiek realizavo kiau- j 
lienos, o žmonės — pinigus. Ir 
dar ne bet kokius! Net 20 pro-' 
centų mokama brangiau, jeigu 
kolūkis atsiskaitė už privalo
muosius pristatymus...

Rajono vadovaujantieji dar
buotojai buvo savo vietoje ir 
pritariamai linkčiojo, kaip “Sau 
lės spinduly” dėjosi panašūs 
dalykai. O kaip pradėjo augti 
fiktyvūs centneriai, sesijose ir 
susirinkimuose kilo ovacijos

Linksmų Velykų Švenčių *
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS §

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 
ŠVENTĖSE — VELYKOSE. * S

AL. G.KUMSK1S
PRESIDENT LITHUANIAN DEMOCRATIC

NATIONAL COMMITTEE

n

y

Nori Uždrausti Tokius 
Vaikų Žaislus

J. V. Kongresas yra ragina
mas priimti įstatymą, drau
džiantį gaminti ir pardavinėti 
vaikams pištolietus.

Thomas J. Lloyd, pirminin
kas, ir P. O Gorman, sekreto
rius - iždininkas, AFL-CIO A- 
malgamated Meat Cutters and 
Butcher Workman unijos ba
landžio mėn. leidiny rašo: “Kon- 
gresmanas, kuris pasiūlys ir 
praves bilių, draudžiantį par
davinėti vaikiškus pištolietus, 
įamžins Amerikos istorijoje sa
vo vardą, kaip musų krašto vai
kų geradėjas, užkirtęs kelią jau- 
mmo nusi kai tunams.

Bet apie revolverius plėšikų 
rankose, nieko nesakoma.

g Julius Kuzas |
g WHOLESALE MEAT DISTRIBUTOR

y 6840 So. Artesian Avenue
X WAB. 5-8744 X
X X

Linksmų Velykų Švenčių 1
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ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

Charles Grocery and Meat Market |
CHAS, ir ONA PILIPONIAI, Sav. §

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS 
IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 

ŠVENTĖ — VELYKOSE.
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3148 West 63rd Street Chicago, Illinois G

LAI ŠIOS PAVASARIO ŠVENTĖS — VELYKOS

BŪNA KUOLINKSMIAUSIOS VISIEMS

c

K. BEINARAUSKAS
3301 So. Emerald Ave Chicago, Illinois

i

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

ANT10NY KAIRIS

Linksmų Pavasario Švenčių
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMIERIUS

ŠVENTĖ — VELYKOSE.

SUKYS-DOODY
STREET1252 SOU I

CHICAGO, ILLINOIS

X Jjftfr •' % «•

Mason Work and General Contractor

3232 So. Union Ave. Chicago, Ill.




